
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 019                        Recife, 31 de janeiro de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 019, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 019, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

CGCG/UAEADTec ....................................................................................................... 5 

CODAI ......................................................................................................................... 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 019, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 161/2020-GR, de 31 de janeiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018657/2018-01,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO do(a) servidor(a) DIANA FERREIRA DE 
FREITAS, Matrícula SIAPE nº 1806565, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, da Universidade Federal Rural de Pernambuco para 

a Universidade Federal do Ceará, conforme decisão do Processo Judicial nº 
0800004-81.2019.4.05.8303, da 38ª Vara Federal de Serra Talhada - PE, 

constante no Processo acima mencionado.  

 
PORTARIA Nº 162/2020-GR, de 31 de janeiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000134/2020-15, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DISPENSAR o(a) servidor(a) NATHALIA FERREIRA DE 
MELO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1791828, da Função de Substituto(a) Eventual do(a) Secretário(a) Geral da 

Pró-Reitoria de Gestão De Pessoas – PROGEPE, a partir da data da 
publicação. 

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 578/2019-GR, de 06/05/2019, que designou o(a) supracitado(a) 

servidor(a) para a referida função. 
 

PORTARIA Nº 164/2020-GR, de 31 de janeiro de 2020. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000313/2019-19,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 

servidor(a) FRANCY LAURA CORREIA GOMES DOS PASSOS, 

Matrícula SIAPE nº 1125066, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - 

UACSA para a Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEXC,  a partir de 

05/02/2020, conforme informações constantes no Processo acima 
mencionado.  

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 100/2020-PROGEPE, de 31 de janeiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.023907/2019-06, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “B”, Nível 1, com 

denominação de Professor Assistente, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com efeitos financeiros e 

início de cômputo de interstício a partir da data de publicação desta portaria 

concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a 
Decisão ad referendum nº 018/2020, de 28/01/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima 

mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 

PORTARIA Nº 101/2020-PROGEPE, de 31 de janeiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.023642/2019-38, anexos os Processos UFRPE nº 

23082.023642/2019-38 e nº 23082.014541/2018-95, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade CATARINA ROSA E SILVA DE 

ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE nº 1435176, admitido(a) em 
31/01/2017, considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 

sem descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão ad referendum 

nº 013/2020-CPPD, de 21/01/2020, e homologação da Magnífica Reitora da 

UFRPE. 

 

PORTARIA Nº 102/2020-PROGEPE, de 31 de janeiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.023642/2019-38, anexos os Processos UFRPE nº 

23082.023642/2019-38 e nº 23082.014541/2018-95, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto-A, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com efeitos financeiros e 

início de cômputo de interstício a partir da data de publicação desta portaria 

concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a 

Decisão ad referendum nº 013/2020, de 21/01/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima 

mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) EDER LIRA DE SOUZA LEAO 

Nº SIAPE 1858234 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO CONSUMO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 019, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

PORTARIA Nº 103/2020-PROGEPE, de 31 de janeiro de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.000279/2020-16, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANA MARIA 

DUBEUX GERVAIS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 2197487, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Educação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão ad referendum nº 017/2020-CPPD, de 28/01/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
09/03/2018 a 

08/03/2020 
09/03/2020 

 

 

Rosaura Maria Barbosa Mesquita Neiva 

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

CGCG/UAEADTec 

 

PORTARIA nº 012/2020, de 13 de janeiro de 2020. 

 
Portaria Complementar à de nº 32/2019 – CGCG/ UAEADTec. Renova 

parcialmente os membros do CCD do curso de Bacharelado em 

Administração Pública. 
 

A Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais 

que lhe confere o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 
de novembro de 2013 – GR, e ofícios 03 e 05/2020/BAP/UAEADTec, 

resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, 

Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1807212, para o cargo de 

membro titular do Colegiado de Coordenação Didática do Curso de 
Bacharelado em Administração Pública da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia, conforme Ofício nº 

05/2020/BAP/UAEADTec; 
 

Art. 2º Designar o discente José de Lima Júnior, para o cargo de membro 

titular discente do Colegiado de Coordenação Didática do Curso de 
Bacharelado em Administração Pública da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia, conforme Ofício nº 
03/2020/BAP/UAEADTec. 

 

Art. 3º Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria CGCG/UAEADTec 
nº 32/2019, e dispensar a aluna Marcela Pereira Matos da referida função, 

ficando a composição da Comissão conforme abaixo: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Erica Moreira dos Santos Nunes 1889135 Presidente 

Carlos Eduardo Marques 
Thompson 

1437386 Vice-Presidente 

Alexsandro dos Santos Machado 1740217 Membro Titular Docente 

Alessandra Carla Ceolin 200164 Membro Titular Docente 

Carla Renata Silva Leitão 1315381 Membro Titular Docente 

Daniel Lins Barros 1475835 Membro Titular Docente 

Elidiane Suane Dias de Melo 
Amaro 

1807212 Membro Titular Docente 

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Titular Docente 

José de Lima Albuquerque 3839737 Membro Titular Docente 

Rafaela Rodrigues Lins 2822788 Membro Titular Docente 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular Docente 

Rodolfo Araújo de Moraes Filho 1426003 Membro Titular Docente 

Jocemar Batista da Silva - Membro Titular Discente 

José de Lima Júnior - Membro Titular Discente 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na presente data. 
 

PORTARIA nº 013/2020, de 24 de janeiro de 2020. 

 
Portaria Complementar à de nº 31/2019 – CGCG/ UAEADTec. Renova 

parcialmente membros do Núcleo Docente Estruturante do curso de 

Bacharelado em Administração Pública. 
 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o 

art. 1º, §3º, alínea “a” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 
2013 – GR, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, 
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1807212, para o cargo de 

membro titular do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado 

em Administração Pública da Unidade Acadêmica de Educação a Distância 
e Tecnologia, de acordo com a Decisão CCD/BAP nº 004/2020, ficando a 

composição do NDE conforme abaixo: 

 

NOME SIAPE TITULAÇÂO FUNÇÃO 

Erica Moreira dos Santos 

Nunes 

1889135 Mestre Presidente 

Alessandra Carla Ceolin 200164 Doutora Membro 

Titular Docente 

Carla Renata Silva Leitão 1315381 Doutora Membro 

Titular Docente 

Elidiane Suane Dias de 

Melo Amaro 

1807212 Doutora Membro 

Titular Docente 

José de Lima Albuquerque 3839737 Doutor Membro 

Titular Docente 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA nº 014/2020, de 24 de janeiro de 2020. 

 

Portaria Complementar à de nº 011/2016 – CGCG/ UAEADTec. Renova 
parcialmente os membros da Comissão de Orientação e Acompanhamento 

Acadêmico - COAA do curso de Bacharelado em Administração Pública. 

 
A Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais 

SERVIDOR(A) CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE 

Nº SIAPE 1435176 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

20 HORAS SEMANAIS 

LOTAÇÃO 
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 019, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

que lhe confere o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 
de novembro de 2013 – GR, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, 
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1807212, para o cargo de 

membro titular da Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico 

do Curso de Bacharelado em Administração Pública da Unidade 
Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, conforme Decisão nº 

05/2020/BAP/UAEADTec; 

 
Art. 2º Designar o discente José de Lima Júnior, para o cargo de membro 

titular discente da Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico 

do Curso de Bacharelado em Administração Pública da Unidade 
Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, conforme Decisão nº 

02/2020/CCD/BAP/UAEADTec. 

 
Art. 3º Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria CGCG/UAEADTec 

nº 32/2019, e dispensar a aluna Marcela Pereira Matos da referida função, 

ficando a composição da Comissão conforme abaixo: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Erica Moreira dos Santos Nunes 1889135 Presidente 

Alessandra Carla Ceolin 200164 Membro Titular Docente 

Carla Renata Silva Leitão 1315381 Membro Titular Docente 

Caio Eduardo Silva Mulatinho 1543250 Membro Titular Docente 

Elidiane Suane Dias de Melo 

Amaro 

1807212 
Membro Titular Docente 

Rodrigo Gayger Amaro 1803571 Membro Titular Docente 

José de Lima Júnior - Membro Titular Discente 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 
 

 

CODAI 

 

PORTARIA Nº.  001/2020-CODAI, de 29 de janeiro de 2020 
 

A VICE-DIRETORA DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no exercício da Direção Geral do CODAI, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 118/2019 do 
Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 
  

Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 
abaixo descritos para exercerem a gestão e a fiscalização do Contrato Nº 

02/2020, celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a 

empresa D R F DA SILVA HORTIFRUTI, conforme a função indicada. 
 

FUNÇÃO SERVIDOR(A) SIAPE Nº 

Gestor Márcio Romerito da Silva Arcoverde

  

1602835 

Fiscal Julliane Campelo do Nascimento 2122902 

 

  

 
LUANA GOMES CORDEIRO DE ARAÚJO 

VICE-DIRETORA DO CODAI 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


